保靖县生态能源局
2017年财政性资金整体支出

绩效自评报告
为加强财政预算资金管理，进一步规范预算资金使用，提高财政资金使用效益，根据《保靖县财政局关于开展2016年财政性资金整体支出绩效自评的通知》（保财绩[2017]2号）要求，我局积极组织，对2017年度本单位财政性资金整体支出进行了绩效自评，经全面综合评价，县生态能源局2017年度部门整体支出绩效自评得91分。现将具体情况报告如下：

1、 部门概况

（一）部门职能概述

县生态能源局主要职能是：贯彻落实党在农村生态能源建设的方针、政策；编制全县农村能源建设中，长期发展规划和年度工作计划；拟定农村能源建设技术标准，抓好农村能源新技术的引进和推广工作，负责全县农村能源建设队伍的培训和管理；指导全县农村能源开发利用和农村节能工作，负责全县农村能源项目的申报、建设实施、资金管理及建成后的运行管理；指导、实施全县沼气生态农业建设。
（二）部门组织机构及人员情况

县生态能源局为县农业局管理的公益一类事业单位，编委核定全额事业编5名；设局长1名，局长高配正科；人员实行公务员管理制度；经费由县财政列支。年未实有在职人数5人，退休1人。
2、 绩效评价组织实施情况

1、 评价目的

通过此次的财政性资金绩效自评，运用科学的、合理的绩效评价指标、标准和方案，对本单位的财政性资金使用情况、财务管理状况进行自查，同时通过此次的评价总结本单位的绩效管理工作水平提出意见、建议，切实提高财政性资金使用效益。
2、 评价依据

根据县财政局《预算法》、财政部《财政支出绩效评价暂行办法》（财预[2011]85号、《湖南省人民政府关于全面推进预算绩效管理的意见》（湘政发[2012]33号）及相关政策规定和财务会计制度，结合我单位具体情况，完善了2017年度财政性资金绩效评价内容及评分细则。

三、2017年度部门整体支出绩效评价指标表

1、目标设定

（1）绩效目标合理性

根据绩效目标合理性评价标准，符合国家法郎法规、国民经济和社会发展总体规划；符合部门“三定”方案确定的职责；符合部门制定的中长期实施规划，我单位填报的绩效目标合理性符合评分细则，故本次评价得分3分

（2）绩效指标明确性

根据绩效指标明确性评价标准，将部门整体的绩效目标细化分解为具体的工作任务；通过清晰、可衡量的指标值予以体现。与部门年度的任务数或计划数相对应；与本年度部门预算资金相匹配。我单位填报的绩效指标明确性符合评分细则，故本次评价得分3分。

3、 预算配置

（1） 在职人员控制率
在职人员控制率评价标准，以100%为标准。在职人员控制率≤100%，计3分；每超过一个百分点扣0.5分，扣完为止，在职人员控制率=（在职人员数/编制数）X100%，在职人员数：部门（单位）实际在职人数，以财政确定的部门决算编制口径为标准。编制数：机构编制部门核定批复的部门（单位）的人员编制数。我单位填报在职人员控制率符合评分细则，在职人员控制率=（5/5）X100%=100%，故本次得分3分。
（2）“三公”经费变动率

“三公”经费变动率评价标准，“三公”经费变动率≤0，计4分；“三公”经费＞0，每超过一个百分点扣0.4分，扣完为止。“三公”经费变动率=[（本年度“三公”经费预算数-上年度“三公”经费预算数）/上年度“三公”经费预算数]X100%。我单位填报的“三公”经费变动率符合评价细则，“三公”经费变动率=[（11000-11000）/11000]X100%=0，故本次得分4分。
4、 预算执行

（1） 预算完成率

预算完成率评价标准，100%计满分，每低于5%扣2分，扣完为止。预算完成率=（上年结转+年初预算+本年追加预算-年末结余/上年结转+年初预算+本年追加预算）X100%。我单位填报预完成率为：（0+61.19+0-0/0+61.19+0+0）X100%=100%,故本次得分5分。
（2） 预算控制率

预算控制率评价标准，预算控制率=0-10%（含），计5分；11-30%（含），计4分；30-60%（含），计3分；61-100%（含），计2分；大于100%不计分。预算控制率=（本年度追加预算/年初预算）X100%。我单位填报预算控制率为；（61.19/43.98）X100%=13.92，故本次得分4分。
（3） 新建楼堂馆面积控制率

新建楼堂馆所面积控制率评价标准，100%以下（含）计满分，每超出5%扣2分，扣完为止。没有楼堂馆所项目的部门按满分计算。楼堂馆所面积控制率=实际建设面积/批准建设面积X100%。该指标以2017年完工的新建楼堂馆所为评价内容。我单位本年度无楼堂馆所建设，故本次得分5分。

（4） 新建楼堂馆所投资概算控制率

新建军楼堂馆所投资概算控制率评价标准，100%以下（含）计满分，第超过5%扣2分，扣完为止。楼堂馆所投资预算控制经=实际投资金额/批准投资金额X100%。该指标以2017年完工的新建楼堂馆所为评价内容。我单位本年度无楼堂馆所建设，故本次得分5分。

5、 预算管理

（1） 公用经费控制率

公用经费控制率评价标准，以100%以下（含）计满分8分。超出1%扣1分，扣完为止。公用经费控制率=（实际支出公用经费总额/预算安排公用经费总额）X100%。公用经费支出是指部门基本支出中的一盘商品和服务支出。我单位公用经费控制率为；（6.23/4.5）X100%=138%，故本次得分为0分。
（2）“三公”经费控制率

“三公”经费控制率评价标准，“三公”经费控制率100%以下（含）计满分8分，每超出1%扣1分，扣完为止。“三公”经费控制率=（“三公”经费实际支出数/“三公”经费预算安排数）X100%。2017年我单位没有公务用车，2017年度公务接待费10520.00元,上年度公务接待费10633.50元,比上年度减少113.5元。我单位“三公”经费控制率为：（10520.00/11000）X100%=0.95%,故本次得分8分。
(3)政府采购执行率

政府采购执行率评价标准，100%以下(含)计满分6分，每超过(降低)5%扣2分，扣完为止。政府采购执行率=(实际政府采购金额/政府采购预算数)X100%.我单位本年度无政府采购,故本次得分6分。

(4)管理制度健全性

管理制度健全性评价标准，①有内部财务管理制度、会计核算制度等管理制度，2分;②有本部厉行节约制度，2分;③相关管理制度合法、合规、完整，2分；④相关管理制度得到有效执行，2分。我单位管理管理制度健全性完整，符合本次评分细则，故本次得分8分。
（5） 资金使用合规性

资金使用合规性评价标准，①支出符合国家财经法规和财务管理制度规定以及有关专项资金管理办法的规定；②资金拨付有完整的审批程序和手续；③项目支出按规定经过评估论证；④支出符合部门预算批复的用途；⑤资金使用无截留、挤占、挪用、虚列支出等情况。以上情况每出现一例不符合要求的扣1分，扣完为止。我单位资金使用合规性符合本次评分细则，故本次得分6分。

（6） 预决算信息公开性

预决算信息公开性评价标准，①按规定内容公开预决算信息，1分；②按规定时限公开预决算信息，1分；③基础数据信息和会计信息资料真实，1分；④基础数据和会计信息资料完整，1分；⑤基础数据信息和汇集住处资料准确，1分。我单位预决算住处公开性符合评分细则，故本次得分5分。

5、职责履行
（1）重点工作实际完成率

重点工作实际完成率评价标准，根据绩效办2017年对各部门为民办事和部门重点工程与重点工作考核分数折算。我单位2017年度重点工作实际完成率为100％。故本次得分5分。

6、履职效益
（1）经济效益

本单位属于参照公务员管理的全额事业单位，以项目建设为中心，重点发展农村能源建设。2017年，是“十三五”规划实施的开局之年，是我县精准脱贫的攻坚之年，为落实县委经济工作会议精神，我局完成了以下工作：

着力抓好项目实施
2017年，是“十三五”规划实施的开局之年，是我县精准脱贫的攻坚之年，为落实县委经济工作会议精神，我局完成了以下工作：

①、做好太阳能路灯采购与安装工作，完成18个村743台太阳能路灯购置与安装，总投资258万元。

②。抓好太阳能路灯的维护工作。
加强项目规范管理
在项目实施中，遵守规范项目管理程序，项目招标、政府采购等严格按规定办理，项目建设实行合同化管理，技术人员实行执证上岗，资金拨付按项目资金管理规定执行，项目建设质量要求严格按照国家、省行业标准执行进行验收，有效的保障了项目的顺利实施和资金的使用安全，保证了项目效益的发挥。

①、积极争取、申报农村能源项目
农村能源建设项目是涉及千家万户，促进建设农户节支增收的惠民项目，是农村经济后劲发展的持续推手。广大群众呼声高、要求强。我局听民声、顺民意，主动衔接、回报，积极争取上级支持，在争取、申报农村能源项目上作了以下工作：

一是积极争取规模化养殖场大型沼气项目。我局积极与州相关单位衔接，主动向相关领导汇报，按照项目申报要求，申报2017年规模化养殖场大型沼气工程4处，申请国家投资165万元。

二是着力申报农村基础设施农村能源项目。根据加强扶贫村基础设施的要求，我局组织人员深入到乡镇、村、组及农户进行摸排调查，形成了真实可靠的第一手资料，并据此申报2017—2019年农村光伏发电、太阳能路灯、太阳能热水器项目，申报资金9054.95万元，对全县扶贫村实行了全覆盖。

(2) 、社会效益
农村能源建设项目三分建、七分管，管理是关键，管理不好不如不建。没有效益，群众就没有收益，没有收益群众就没有参与项目建设的积极性，农村能源项目建设就失去基本意义。所以，我局对农村能源建设项目效益发挥都相当重视，主要体现在以下几个方面：

①办好示范点，引领农村能源项目健康发展。农村能源项目的推广与发展，离不开农户的主动参与。农户参与的积极性和主动性，在于项目效益的吸引。典型示范的带动作用，对农户参与项目至关重要。在裕源牧业办好了大型沼气发电、供热示范项目；在比耳镇比耳村办好了太阳能利用示范点等。这些示范点的建设，让广大农户直接看到了农村能源建设的益处，引领了农村能源建设健康发展。

(、办好培训班，抓好农村能源技术服务。农村能源建设，是效益持续发挥的项目，主要依赖技术服务。为切实抓好技术服务，确保农村能源建设项目效益发挥，我局积极组织相关人员，进行业务学习，提升技术管理水平。局长肖光志参加了省农村可再生能源处举办的农村能源管理干部培训班；选派实力雄厚的技术人员参加了州农村可再生能源科举办的节柴灶培训班。通过多次衔接，和香港郭氏集团保靖县脱贫困奔小康协会合作，共同举办了保靖县太阳能技术利用培训班，培训了技术人员37人次。通过办培训班，不断提高技术人员的技术水平，使技术人员更好地为农村能源建设项目效益发挥提供更好地后续服务，为农村能源建设保驾护航。

(、抓好安全管理，确保农村能源项目效益。在项目建设管理上，坚持安全第一，效益至上的原则。严格按照项目管理规定操作，在项目建设合同中明确安全生产的责任主体和管理，确保项目建设安全无事故发生，确保农村能源项目建成一处，项目效益发挥一处。

二是方式灵活。全体党员干部在学习的同时认真做好学习笔记，积极撰写心得体会;在组织集中专题辅导的同时，开展小组学习讨论，并形成学习讨论报告。
⑤切实履行扶贫职责，精准扶贫扎实有效。
根据县里统一部署安排，今年我局的扶贫驻点村是复兴镇盐井村，干部接对帮扶贫困户16户，其中2015年脱贫6户，2016年脱贫10户。进村以后，我局全体干部深入贫困户，走访摸底调查，因户施策制定脱贫计划，积极解决联系户生产生活中存在的实际困难。我局干部彭舒敏，在联系户李培锋嫌手续麻烦不愿为其女李湘办理扶贫助学的情况下，积极联系村、乡镇，多次跑有关部门，亲历亲为，为其办好了助学手续，使其女按政策享受到了国家的助学政策。干部石美香，面对联系户王兴龙一家体弱多病，劳动力缺乏，无法发展产业的实际情况，多次向村、镇及有关部门汇报，争取到了社会兜底。通过努力，扶贫工作取得了较好的实效，在省统一组织的验收中，抽取的我局干部联系户对干部帮扶和扶贫效果反响都十分满意。经年底测算，我局帮扶的2016年脱贫的10户贫困户，人均收入均在5000元以上，全部脱贫。
本单位2017年度工作按照制定计划顺利开展并完成，县政府规定的工作任务和目标等各项工作基本完成，取得了较好的经济效益和社会效益，根据评分标准，故本次得分6分。
（2） 行政效能
行政效能评价标准，促进部门改进文风会风，加强经费及资产管理，推动网上办事，提高行政效率，降低行政成本效果较好的计6分；一般3分；无效果或者效果不明显0分。我单位行政效能符合评分细则，故本次得分6分。
（3） 社会公众或服务对象满意度

社会公众或服务对象满意评价标准，90%（含）以上计6分；80%（含）-90%，计4分；70%（含）-80%，计2分；低于70%计0分。我单位填报社会分众或服务对象满意度符合评分细则，故本次得分6分。

四、部门整体支出绩效评价结论

经上述评价标准考核，我单位2017年部门整体支出绩效评价得分为91分。

五、存在的主要问题

年初预算的编制不精细、不全面，只进行了基本支出和项目支出的区分，没有在基本支出和项目支出中进行更为明细的预算，导至公用经费超出年初预算数。

六、改进措施和建议

1、细化预算编制工作，认真做好预算的编制。进一步加强单位内部的预算管理意识，严格按照预算编制的相关制度和要求，本立脚点“勤偷节约、保障运转”的原则进行预算的编制；编制范围尽可能的全面、不漏项，进一步提高预算编制的科学性、合理性、严谨性和可控性。
2、在日常预算管理过程中，进一步加强预算出支的审核、跟踪及预算执行情况分析。

保靖县生态能源局

2018年8月15日